
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. INN – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 
regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia,  per un 
servizio di genotyping di n. 36 accessioni di vite, alla ditta CREA di Roma, P.I. 
08183101008,  per un importo di € 4.320,00, oneri esclusi, ed annullamento in 
autotutela decreto del dirigente n.132 del 30.04.2020 - Bilancio 2020 -  CIG: 
Z502CCC6B8

VI STO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 
VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;
VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;
VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (approvazione programma attività e bilancio
preventivo economico 2020);
VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di annullare il decreto n. 132 del 30.04.2020 per i motivi riportati nel documento istruttorio;
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
dirett o , adeguatamente mo tivato,   per  un servizio di genotyping di n.36  accessioni di vite , alla 
ditta CREA di Roma, P.I.   08183101008 ,  per un importo di €  4.320,00 ,  oneri esclusi , di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in 
quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z502CCC6B8;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di impegnare la somma di  €  5.270,40 , IVA compresa,  (Imponibile   €  4.320,00   + IVA  22 %   €  950,40 ) 
a favore della ditta  CREA di Roma, P.I.   08183101008 , sul Bilancio ASSAM  2020 , Centro Operativo 
“Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Recupero e 
conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 , “ Altre spese specifiche ”, “ Analisi c/o altri 
soggetti”, codice 205036;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica  a 
favore della ditta  CREA di Roma, P.I.   08183101008 , previa verifica regolarità contributiva (DURC) 
e regolare esecuzione della prestazione, tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi del 



2

l’art.  17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Motivazione
Nel corso dell’anno è continuato il lavoro di recupero del germoplasma viticolo sul territorio marchigiano 
da parte dell’ASSAM. Dopo il consueto e preventivo sopralluogo da parte dei funzionari per uno 
screening ampelografico al fine di discriminare con sicurezza l’eventuale presenza varietà di vite già 
iscritte, si vuol procedere all’effettuazione delle analisi di  genotyping  che negli anni passati hanno 
consentito la scoperta di numerose varietà  completamente sconosciute   al Catalogo Nazionale delle 
Varietà di Vite del MIPAAF.  Anche quest’anno sono giunte all’ASSAM  numerose segnalazioni riguardo 
varietà di antica coltivazione i cui materiali legnosi sono stati recuperati  e conservati al fine di effettuare 
le analisi . Al fine di aggiornare e chiarire ulteriormente la caratterizzazione genetica delle varietà   
recuperate  si rende  quindi  necessario accertare il genotyping di tali accessioni per 
escludere/confermare eventuali sinonimie con altre varietà già presenti sul territorio nazionale/europeo. 
Visti i numerosi profili ge netici derivanti da accessioni marchig iane già presenti nel database,  e quindi 
ottenere un maggiore potere discriminate sulle analisi effettuate ,  si  intende  affidare direttamente ai 
laboratori del CREA di Conegliano (TV) l’effettuazione dei profili genetici  utilizzando  almeno 9 m arcatori 
molecolari. 
Il Centro di Viticoltura ed Enologia realizza piani di miglioramento genetico nonché di selezione 
varietale della vite, esegue analisi di caratterizzazione genetica e qualitativa delle cultivar nazionali ed 
internazionali e dei relativi cloni con metodi convenzionali e biologico-molecolari. Svolge studi sulle 
tecniche di conservazione, di propagazione, di coltivazione e di protezione fitosanitaria della vite, con 
particolare riguardo alle interazioni tra metodi di produzione e qualità dell’uva e del vi no.  Dispone di 
laboratori attrezzati per la coltura “in vitro” e ed il risanamento della vite. Il miglioramento genetico 
finalizzato alla creazione di nuove varietà di uva da tavola e da vino, è focalizzato prevalentemente alla 
costituzione di varietà resistenti oltre alla esplorazione della biodiversità occulta presente nel genoma 
della vite, non ancora pienamente espressa.   Il Centro si occupa del recupero e della caratterizzazione   



3

dell’intero germoplasma nazionale, con particolare riguardo alle varietà autoctone, ed internazionale.
Accertata la professionalità da parte dei laboratori di analisi, l e accessioni che si intendono sottoporre 
ad indagine genetica sono le seguenti:

N. TIPOLOGIA B/N AZIENDA COMUNE

1 Pianta centenaria Spinaci n Spinaci Patrizio Jesi

2 Vite vecchia Cipollari b Cipollari Belforte del Chienti

3 Pianta centenearia b Scamonea Apecchio

4 Funti 1 (42.806461 13.509056) b Dianiro Funti (AP)

5 1 Pecorino rosso n VINEA Arquata del Tronto

6 2 Bianco Precoce b VINEA Arquata del Tronto

7 3 Moscatello b VINEA Arquata del Tronto

8 Rosso Borgo n VINEA Arquata del Tronto

9 Bianco Borgo b VINEA Arquata del Tronto

10 Eupizi Bianco b VINEA Arquata del Tronto

11 Eupizi bianco 2 b VINEA Arquata del Tronto

12 Eupizi rosso n VINEA Arquata del Tronto

13 Eupizi bianco precoce b VINEA Arquata del Tronto

14 P1 dolce acida b Varnelli Muccia

15 P2 acino ovale b Varnelli Muccia

16 P3 verdicchio? b Varnelli Muccia

17 P4 pecorino? b Varnelli Muccia

18 P5 pecorino? b Varnelli Muccia

19 P6 pecorino? b Varnelli Muccia

20 P7 b Varnelli Muccia

21 P8 b Varnelli Muccia

22 P9 n Varnelli Muccia

23 Mariani 1 ? Mariani Montalto Marche

24 Mariani 3 ? Mariani Montalto Marche

25 Uva Fico F18 I5 P1 (ex Piunti) ? ASSAM Carassai

26 Torrione Cossignano n Municipio Cossignano

27 Bordeaux Sgattoni F4 I3 P2 n Sgattoni San Benedetto del T.

28 Bordeaux Sgattoni F4 I8 P2 n Sgattoni San Benedetto del T.

29 Bordeaux Sgattoni F4 I4 P3 n Sgattoni San Benedetto del T.

30 Piunti P3 ? Piunti Claudio San Benedetto del T.

31 Bordeaux Piunti P4 n Piunti Claudio San Benedetto del T.

32 Bordeaux Piunti P1 n Piunti Claudio San Benedetto del T.

33 Piunti P5 ? Piunti Claudio San Benedetto del T.

34 Piunti P2 ? Piunti Claudio San Benedetto del T.

35 Bordeaux 5 lire F1 I1 P3 n Domodimonti Massignano

36 Bordeaux 5 lire F1 I3 P1 n Domodimonti Massignano

 
Inizialmente era stato prodotto un elenco di 22 accessioni da sottoporre a genotiping ma in breve 
tempo si sono aggiunte ulteriori 14 casi sicuramente degni di nota  per vetustà/storicità   e sui quali si è 
ritenuto opportuno fare chiarezza   sul la  eventuale corrispondenza varietale  visto che non è stato 
possibile a livello ampelografico.
Pertanto si ritiene di annullare in autotutela il decreto n. 132 del 30.04.2020   a favore del presente al 
fine di uniformare in un unico atto tutti i costi per la medesima tipologia di indagine genetica , tutti  
afferenti alla caratterizzazione della biodiversità e per questo riconducibili al progetto 6.02.
Visti quindi  il preventivo ( prot. ASSAM n.  2675  del  27.04.2020 )   i l costo  indicato   di  €120,00, IVA esclusa    
per ciascuna analisi genetica rimane invariato rispetto a gli anni  precedenti .  Considerato che i campioni 
da  analizzare sono in  totale  numero di 36 , l’importo totale delle analisi risulta essere di  €  5.270,40 , IVA 
compresa (Imponibile € 4.320,00 + IVA 22%  € 950,40) che viene ritenuto congruo.
La spesa fa carico sul Bilancio ASSAM  2020 ,  Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice 
6.02, “Altre spese specifiche”, “Analisi c/o altri soggetti”, codice 205036.



4

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di annullare il decreto n. 132 del 30.04.2020 per i motivi riportati nel documento istruttorio;
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
diretto, adeguatamente motivato,  per un servizio di genotyping di n.36 accessioni di vite, alla 
ditta CREA di Roma, P.I. 08183101008,  per un importo di € 4.320,00, oneri esclusi , di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in 
quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z502CCC6B8;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di impegnare la somma di  € 5.270,40 , IVA compresa, (Imponibile  € 4.320,00  + IVA 22%   € 950,40 ) 
a favore della ditta  CREA di Roma, P.I. 08183101008 , sul Bilancio ASSAM  2020 , Centro Operativo 
“Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Recupero e 
conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 , “ Altre spese specifiche ”, “ Analisi c/o altri 
soggetti”, codice 205036;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica  a 
favore della ditta  CREA di Roma, P.I. 08183101008 , previa verifica regolarità contributiva (DURC) 
e regolare esecuzione della prestazione, tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi del 
l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           (Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 157 del 28 maggio 2020
		2020-05-27T12:48:58+0200
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-05-27T13:39:49+0200
	Uriano Meconi




